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Dzień dobry, w tym wydaniu poświęcamy dużo uwagi 
antybiotykom w produkcji drobiarskiej /s. 26/.  
Jaka jest prawda o antybiotykach w mięsie 
drobiowym i jakie mięso trafia na polskie stoły? 
Specjaliści biją na alarm. „Z raportu ESVAC 
(z ang. European Surveillance of Veterinary 
Antimicrobial Consumption), dotyczącego sprzedaży 
weterynaryjnych środków przeciwdrobnoustrojowych 
(w tym antybiotyków) dla zwierząt, z których lub od 
których pozyskuje się żywność, wynika, że  
w 2017 roku całkowita sprzedaż środków w UE 
wynosiła 6634,4 ton, w tym w Polsce 749,6 ton. 
Według danych Najwyższej Izby kontroli NIK (2018) 
skala stosowania antybiotyków na fermach drobiu 
skontrolowanych przez Powiatowy Inspektorat 
Weterynarii w latach 2015-2016 wynosiła dla kurcząt 
- 82% oraz indyków - 88%”. Problem jakości  
żywności i wykorzystywania leków u zwierząt 
hodowlanych jest zagrożeniem globalnym.  
Istnieje w mikro i makro skali. Wysokie stężenie 
antybiotyków w mięsie niesie ze sobą negatywne 
skutki dla konsumentów, począwszy od reakcji 
alergicznych, działań rakotwórczych a kończąc na 
narastającej antybiotykoodporności. W 2006 roku 
zakazano stosowania antybiotykowych stymulatorów 
wzrostu jako dodatków do pasz. Alternatywą jest 
stosowanie do pasz i wody - ziół, pro- i prebiotyków, 
naturalnych olejków eterycznych (o których 
cudownych właściwościach pisaliśmy w poprzednim 
wydaniu). Co jeszcze w sierpniowym numerze: 
ważna rola witaminy E u drobiu /s. 46/ oraz 
kolejna dawka wiedzy o dodatkach do pasz - czyli jak 
uzupełnić niedobory składników odżywczych  
w mieszankach paszowych - tym razem  
o znaczeniu zbędnych aminokwasów /s. 6/.
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ZNACZENIE ZBĘDNYCH AMINOKWASÓW
W PASZACH DROBIOWYCH

Dr inż. Ryszard Gilewski
Prof. dr hab. Stanisław Wężyk

Aminokwasy stosowane w żywieniu jednożołądkowych zwie-
rząt – w tym drobiu, są azotowymi związkami, strukturalnymi 
składnikami białek, uzyskiwanymi w wyniku fermentacji lub 
chemicznej syntezy. Dodawane do karmy, poprawiają biolo-
giczną wartość naturalnych białek pasz. Drób żywiony jest 
głównie paszami pochodzenia roślinnego, które różnią się 
aminokwasowym składem białka od organizmów zwierzęcych.

Aminokwasy dzielą się na endogenne, 
syntetyzowane przez organizm i egzo-
genne – które organizm musi przyjmo-
wać wraz z pożywieniem.
Aminokwasy endogenne są produ-
kowane przez organizm w ilości za-
spakajającej jego zapotrzebowanie 
głównie na alaninę, kwas asparagino-
wy, kwas glutaminowy, glicynę i pro-
linę oraz tzw. względnie egzogenne 
tj. histydynę, argininę, serynę, cyste-
inę oraz tyrozynę, wytwarzane w ilo-
ściach, które nie pokrywają zapotrze-
bowania organizmu, w różnych okre-
sach życia (Siegert i Rodehutscord, 
2018). 
Aminokwasy egzogenne takie jak izo-
leucyna, leucyna, lizyna, metionina, 
fenyloalanina, treonina, tryptofan i wa-
lina, muszą być dostarczane kurczę-

tom, w okresie wzrostu i rozwoju - co-
dziennie - wraz z paszą.
Większość egzogennych, aminokwa-
sów (AA), odkrytych w XIX w., podzie-
lono na niezbędne i na zbędne (nie-
istotne) AA – odgrywające mniejszą 
rolę w składzie mieszanek paszowych. 
Coraz większa znajomość wymagań 
drobiu w odniesieniu do niezbędnych 
AA, umożliwiła obniżenie w paszy po-
ziomu białka surowego (CP), bez spo-
wodowania niedoboru aminokwasów. 
Wg NRC z 1960 r., w paszy dla kurcząt 
brojlerów od 0 do 8 tygodnia życia, 
było 28% CP, a w 1994 r., zalecano dla 
brojlerów do 21 dnia życia - 23% CP,  
a obecnie tylko 21- 22% CP.
Dalsze zmniejszenie udziału CP  
w paszy jest korzystne ze względów 
ekonomicznych i niepożądanych 
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skutków, spowodowanych żywieniem 
kurcząt paszami z nadmiarem białka 
surowego (CP). Rosnące na całym 
świecie zapotrzebowanie na mięso  
i inne produkty zwierzęce oraz ogra-
niczanie powierzchni gruntów ornych 
skutkuje niedoborem wysokobiałko-
wych pasz. Wyższe ceny zbóż, utrud-
niają dostępność żywności w krajach 
rozwijających się (Fazeni i Stenműller, 
2011). Karmienie zwierząt białkiem, 
powyżej ich potrzeb, zwiększa wydala-
nie z odchodami związków azotowych, 
wpływając ujemnie na środowisko.
Można ograniczyć zawartość CP  
w paszy dla drobiu, bez niepożąda-
nego wpływu na jego wydajność, 
uwzględniając wymagany udział zbęd-
nych AA, takich jak glicyna i seryna 
(Siegert i M. Rodehutscord, 2018).

Obniżanie poziomu
surowego białka

Prowadzone są badania nad obni-
żeniem poziomu CP w paszy, bez 
ujemnego wpływu na jej wykorzy-
stanie i przyrosty kurcząt. Wg Dean 
i in., (2006), brojlery żywione paszą 
zawierającą poniżej 19-20% CP, przy 
zapewnionym poziomie niezbędnych 
AA, charakteryzowały się gorszą pro-
dukcyjnością. 
W wielu badaniach wykazano, że 
zmniejszony w paszy udział CP o nie-
zbędne AA, nie wpływa na produk-
cyjności ptaków. Nie stwierdzono też 
wpływu niespecyficznych, zbędnych 
AA na przyrosty kurcząt, natomiast  
z innych badań wynika, że przy żywie-
niu kurcząt paszami niskobiałko-
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wymi, należy uwzględnić odpowiedni 
udział specyficznych, zbędnych AA 
(Siegert i Rodehutscord, 2015).
Corzo i in. (2005) badając wpływ do-
dawanej do paszy glicyny i seryny na 
wzrost kurcząt, nie stwierdzili oddzia-
ływania glicyny na przyrosty kurcząt, 
w porównaniu z brojlerami żywionymi 
paszą zawierającą 22% białka.

Związek między
glicyną a seryną

Glicyna może być metabolizowana z 
seryny przez podział grupy hydroksy-
metylowej seryny. Reakcję można od-
wrócić, dodając CH3 z kwasu tetrahy-
drofoliowego (Veliśek i Cejpek, 2006). 
Glicyna i seryna są zwykle oceniane 
w badaniach nad żywieniem drobiu, 
a ich wpływ jest przedstawiany jako 
suma obu AA (gly+ser). Wg Dean  
i in. (2006), wartość fizjologiczna rów-
noważnika glicyny (Glyequi), jest sumą 
poziomu glicyny i molowego równo-
ważnika seryny. 

Białka związane
z glicyną i seryną 

Kolagen i elastyna, są białkami zwią-
zanymi z glicyną, a w procesie przetwa-
rzaniu tuszek brojlerów, mała wytrzy-
małość ich skóry, wynika z niewielkiej 
zawartości kolagenu, którego za mało 
było w paszy, co obniża jakość tuszki. 
Keratyna jest bogata w glicynę i w se-
rynę. U drobiu, keratyna znajduje się 
głównie w pierzu i  pazurach, a ptaki 
żywione paszą o niskim udziale glicy-
ny, wykazują wady okrywy piór. 
Mucyna znajduje się w białkach se-
ryny, obecnej w miejscu przyłączenia 
kilko-cukrowych łańcuchów, o dużym 
udziale mucyn. Ich fizjologiczną funk-
cją, jest smarowanie nabłonka jelita, 
proteolitycznymi enzymami, chroniąc 
go przed zakwaszeniem oraz tworząc 
selektywną barierę dla składników 
pokarmowych. Mucyny wiążą się tak-
że z komensalnymi bakteriami, które 
oddziałując na układ odpornościowy, 
chronią nabłonek przed patogenami 
oraz stanowią substrat do bakteryjnej 
fermentacji. Wydzielanie mucyny przez 
jelita brojlerów zwiększa się proporcjo-
nalnie do ilości glicyny i seryny w paszy. 

Produkty metabolizmu
glicyny lub seryny

Kwas moczowy u drobiu, wydzie-
la składnik metabolizowanego azotu  
– amoniak. Tworzenie cząsteczki kwa-
su moczowego wymaga cząsteczki 
glicyny do zbudowania pierścieni 

Duże znaczenie ma lista do-
puszczonych do stosowania 
w Unii Europejskiej surowców 
i dodatków paszowych z tym że 
udział Glyequi w białkach ro-
ślinnych jest względnie stały
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purynowych, od których jest zależna 
synteza białek, DNA i proliferacja ko-
mórek. 
Kreatynina. Glicyna jest integralną 
częścią kreatyniny i argininy i może 
być dostarczana przez paszę pocho-
dzenia zwierzęcego lub wytworzona 
przez organizm ptaka.
Synteza cysteiny: większość gatun-
ków drobiu, uzyskuje cysteinę z me-
tioniny. Seryna jest potrzebna, gdy  
z homocysteiny powstaje cystahioni-
na, która następnie przekształca się  
w cysteinę i amoniak (Valiśek i Cejpek, 
2006). 
Sole kwasów żółciowych w pierwot-
nej formie syntetyzowane są w wątro-

bie z cholesterolu, a następnie wiążą 
się mniej lub bardziej z glicyną lub tau-
ryną. U kurcząt brojlerów, sole żółcio-
we są wyłącznie sprzężone z tauryną. 
U kur nieśnych i brojlerów, niedobór 
glicyny wpływa na strawność tłuszczu. 
Wg Han i Thacker (2011) poziom żółci 
zależy od ilości glicyny w paszy, a Ho-
famann i in. (2010) stwierdzili, że two-
rzenie przez żółć - soli żółciowych, było 
szczególnie niskie u kurcząt brojlerów.

Reakcja kurcząt brojlerów
na glicynę i dodatki paszowe
 
Badania nad pochodzeniem zbęd-
nych AA, prowadzono głównie na 

reklama
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kurczętach brojlerach do 21 dnia życia 
oraz starszych, wykazując różną reak-
cję na paszowy Glyequi. 
Wg Powell i in., (2011), wpływ glicyny i 
seryny na wskaźnik wykorzystania pa-
szy na wzrost, wynika z przekształce-
nia metioniny w cysteinę, w obecności 
seryny. Po dodaniu glicyny do paszy 
deficytowej w cysteinę, a zawierają-
cą odpowiednie aminokwasy siarko-
we (TSAA), włączanie metioniny, nie 
zwiększało wzrostu, ale dodanie cyste-
iny powyżej normy, zmniejszało pozy-
tywny wpływ dodawanej glicyny. Pasze 
nisko białkowe, często są doskonalone 
wzbogacaniem ich takimi składnikami 
jak dl-metiononą lub jej analogami. Po-
nieważ zwykle nie dodaje się cysteiny, 
stosunek metioniny do TSAA (Met:T-
SAA) w pokarmie rośnie po uzupełnie-
niu go dl-metioniną, bez względu na 

specyficzne wymaganie cysteiny. Po-
krycie zapotrzebowania na metioninę  
i cysteinę zmniejsza konieczność prze-
miany metioniny w cysteinę.

Wpływ endogennych prekursorów 
glicyny i seryny

Treonina może ulegać przemianie na 
glicynę (Melendes-Hevia i in.,2009). 
Innym prekursorem jest cholina, któ-
ra z betaniną jest przemieniana na 
glicynę - w obecności homocysteiny. 
Innymi prekursorami glicyny są glikok-
sylaty, połączone z alaniną i trójmetyl 
lizyną, gdy wytwarzana jest glicyna, 
jako uboczny produkt syntezy karnity-
ny. Glikoksylaty nie mają znaczenia w 
żywieniu brojlerów, a możliwość prze-
miany glicyny z  trójmetyl lizyny - jest 
mała. Cykl glioksylanowy, będący 
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odmianą cyklu kwasu trójkarbok-
sylowego, jest anaboliczną ścieżką 
występującą w roślinach, bakteriach  
i grzybach i polega na przekształcaniu 
acetylo-CoA w bursztynian - w celu 
syntezy węglowodanów.
Treonina: Zależność między udziałem 
w paszy Glyequi a treoniną przedstawili 
Corzo i in., (2009), a ilościowo Siegert  
i in. (2015). Zwiększenie udziału treoni-
ny zawierającej aminokwasy siarkowe 
(TSAA), zmniejszyło katabolizm innych 
AA, zmniejszając zapotrzebowanie na 
Glyequi do tworzenia kwasu moczowe-
go. Katabolizmem jest ogół chemicz-
nych reakcji metabolizmu, powodują-
cych rozpad złożonych chemicznych 
związków - na prostsze cząsteczki.
Arginina i glicyna są prekursorami 
kwasu guanidyno octowego, który na-
stępnie tworzy kreatynę. Stwierdzono 
istotny wpływ interakcji na kombinację 
kreatyny, kwasu guanidyno octowego, 
argininy i glicyny na cechy produkcyj-
ne brojlerów. Brak jednak informacji nt. 
równoczesnego wpływu różnych kom-
binacji udziału w paszy Glyequi, argininy 
i kwasu guanidyno octowego.

Stan i perspektywy zmniejszenia 
udziału białka surowego w paszy 
dla kurcząt brojlerów

Nie należy się spodziewać wzrostu 
wydajności brojlerów, przy zmniejsza-
niu udziału wolnej glicyny w paszy 
zawierającej <19% surowego białka. 
Takie pasze mogą być wykorzystywa-
ne w wielkotowarowej, intensywnej 
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produkcji brojlerów. Wg Siegert i in. 
(2015), procentowy udział lizyny w pa-
szy, którą żywiono brojlery od 7 do 21 
dnia życia, był podobny (16,7%), jak 
w mieszance paszowej, zawierającej 
ponad 20% CP i odpowiednim udzia-
le Glyequi. Zaobserwowano podobny 
wzrost wydajności przy żywieniu pa-
szą kukurydzano-sojową, zawierają-
cą 16,3% CP i odpowiedni poziom 
niezbędnych AA i Gluequi (Hofmann  
i in., 2018). Tempo wzrostu brojlerów 
spadło, gdy żywiono je paszą zawie-
rającą 14,7% CP, przy odpowiednim 
poziomie AA i Gluequi. Glicyna i seryna 
są pierwszymi zbędnymi AA, na które 
zapotrzebowanie zostało przedstawio-

ne w ujęciu liczbowym. Można ocze-
kiwać dalszego obniżenia udziału CP 
w paszy, bez ujemnego wpływu na 
wydajność, gdy rola innych zbędnych 
AA będzie lepiej poznana, a zapotrze-
bowanie na nie - będzie właściwie do-
cenione. W przypadku kurcząt brojle-
rów w wieku 21 - 35 dni stwierdzono, 
że Glyequi ogranicza wzrost z udziałem 
w paszy CP powyżej 16-17% (Belloir  
i wsp., 2017). 
 
Wyniki badań nad innymi gatunkami 
młodego drobiu i kur nieśnych 

Brak jest wyników badań nad stoso-
waniem Glyequi w żywieniu różnych 
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gatunków młodego drobiu z wyjątkiem 
kurcząt brojlerów (Siegert i Rodehut-
scord, 2018).
U kaczek rasy White Pekin, nisko biał-
kową paszę, uzupełnioną glicyną, 
badali Xie i in. (2017), a u przepiórek 
- Wen i in., (2017), wykazując możli-
wość obniżenie udziału w niej CP, przy 
zachowaniu istotnego poziomu nie-
zbędnych AA.
Uboga jest literatura dotycząca reakcji 
kur niosek na zbędne AA. Han i Thac-
ker (2011) opisali u kur nieśnych linio-
wy wzrost spożycia paszy, produkcji jaj 
przy rosnącym udziale w niej Glyequi od 
14,6 do 16,2 g/kg i 16,9% CP wykazu-

jąc, że dodatek Glyequi, może mieć zna-
czenie dla kur nieśnych, mimo znacz-
nego nieograniczania udziału CP.
Gatunki drobiu nie różnią się istotnie 
pod względem metabolizmu. Interak-
cje między Glyequi i innymi składnikami 
pokarmowymi, stosowanymi w żywie-
niu kurcząt brojlerów, mają również 
istotne znaczenie dla młodych mię-
snych i nieśnych gatunków drobiu 
(Siegert i Rodehutscord, 2018).

Zalecenia stosowania Glyequi 

w żywieniu kurcząt brojlerów

Uwzględnienie w paszy Glyequi, jest 
bardziej istotne niż udział niektó-
rych niezbędnych AA. Waguespack 
i in. (2009) uważają Glyequi za czwar-
ty, po metioninie+cysteinie, lizynie i 
treoninie dodatek, w paszy kukury-
dzano-sojowej dla kurcząt brojlerów,  
w wieku 1-18 dnia życia, ogranicza-
jący białkowe AA. Ospina-Rojas i in., 
(2014), podobne scharakteryzowali 
walinę i Glyequi, po metioninie z cy-
steiną, lizynie i treoninie, jako ogra-
niczające aminokwasy w paszy  

Glicyna jest integralną częścią 
kreatyniny i argininy i może być 
dostarczana przez paszę po-
chodzenia zwierzęcego lub wy-
tworzona przez organizm ptaka
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kukurydziano-sojowej dla kurcząt 
brojlerów do 21 dnia życia.
Zapotrzebowanie na Glyequi znacznie 
się zmienia w zależności od poziomu 
w paszy innych składników pokarmo-
wych takich jak treonina, arginina, cy-
steina i cholina. Wg Siegert i in., (2015, 
ilość azotu w kwasie moczowym, nie 
jest właściwym czynnikiem określają-
cym zapotrzebowanie na Glyequi, na któ-
ry zmienne zapotrzebowanie oznacza, 
że zalecenie dotyczące jego udziału 
paszy, winny uwzględniać dla drobiu 
duże marginesy bezpieczeństwa.
Zapotrzebowanie na Glyequi w paszy 
dla kurcząt brojlerów do 21 dnia życia 
wynosi 11-20 g/kg, przy czym najwyż-
szy poziom jest osiągany, gdy tworzy 
się kwas moczowy, przy niewielkiej 
przemianie cysteiny z metioniny i przy 
dużym udziale w surowcach paszo-
wych endogennych prekursorów, ta-
kich jak treonina i cholina. 

Możliwości obniżenia w paszy udzia-
łu surowego białka 

Wg żywieniowców, w paszy dla dro-
biu można obniżyć udział CP o 5-6%. 
Jednak brak dostatecznej wiedzy nt. 
dokładnego udziału i strawności AA 
w surowcach paszowych, nie pozwala 
na praktyczne wykorzystanie tych za-
leceń. 
Duże znaczenie ma lista dopuszczo-
nych do stosowania w Unii Europej-
skiej surowców i dodatków paszowych 
z tym że udział Glyequi w białkach ro-
ślinnych jest względnie stały. Stosowa-

nie wyłącznie pasz roślinnych i mine-
ralnych preparatów paszowych powo-
duje, że udział Glyequi w paszy, zależy 
od udziału w mieszance CP. W innych 
regionach świata uboczne produkty 
pochodzenia zwierzęcego, wykorzy-
stuje się, by podnieść w paszach po-
ziom Glyequi. W tym celu można także 
używać glicynę i l-serynę, co jednak 
jest niedopuszczone w UE (Siegert  
i Rodehutscord, 2018 wg Komisji Euro-
pejskiej, 2014 r.).

Wnioski

Coraz bardziej restrykcyjne ustawo-
dawstwo Unii Europejskiej, dotyczą-
ce szkodliwych emisji pochodzących  
z chowu zwierząt i oczekiwane pod-
wyżki cen źródeł białka, wymaga 
dalszego obniżania udziału białka 
surowego w paszach. Wymaga to 
optymalizowania składu AA zgodnie 
z  wymaganiami zwierząt. Dodatek 
Glyequi do paszy dla drobiu warunkuje 
obniżenie w niej poziomu CP, poniżej 
obecnych zaleceń. Kurczęta brojlery 
wymagają w paszy różnych ilości Gly-

equi, w zależności od innych składników 
diety. W związku z tym różne zalecenia 
dotyczące tego równoważnika glicyny, 
mogłyby się przyczynić do żywienia 
ptaków zgodnie z  ich wymaganiami  
i do zmniejszenia emisji azotu z chowu 
i hodowli drobiu. Najskuteczniej moż-
na to wykorzystać, łącząc składniki 
roślinne z ubocznymi produktami po-
chodzenia zwierzęcego lub wolnymi 
AA.
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ANtYBIOtYKI W MIĘSIE DROBIOWYM
mgr inż. Joanna Żebrowska, dr hab. Dorota Witkowska (1) 

(1) Koło Naukowe Pasjonatów Higieny i Dobrostanu Zwierząt, Katedra Higieny Zwierząt 
i Środowiska, Wydział Bioinżynierii Zwierząt, Uniwersytet Warmińsko-Mazurski, Olsztyn

Stosowanie antybiotyków jest jednym z wielu ważnych na-
rzędzi w leczeniu chorób ludzi i zwierząt. W ciągu ostatniej 
dekady sposoby ich wykorzystania w produkcji drobiarskiej 
uległy zmianie, głównie z powodu obaw o potencjalne zagro-
żenie dla zdrowia ludzkiego. Biorąc pod uwagę, że niektóre 
antybiotyki są i prawdopodobnie będą nadal wykorzystywane 
w produkcji drobiarskiej, potrzebne są metody oszacowania 
ryzyka związanego z ich zastosowaniem oraz ich faktycznego 
wpływu na zdrowie publiczne. 

Wysokie stężenie antybiotyków w mię-
sie może powodować negatywne skut-
ki dla konsumentów, takie jak: reakcje 
alergiczne, przenoszenie pozostałości 
antybiotyków do organizmu człowie-
ka, niższa jakość mięsa, nadwrażli-
wość, ryzyko działania rakotwórczego 
oraz narastająca antybiotykoopor-
ność. Pomimo że obróbka cieplna 
może zmniejszyć stężenie niektórych 
antybiotyków, takich jak: sulfonamidy, 
tetracykliny oraz fluorochinolony, to 
zabieg ten nie gwarantuje całkowitej 
eliminacji lub degradacji ich pozosta-
łości w mięsie drobiowym (Muaz i  in. 
2018). 
W  ciągu ostatnich kilku dziesięciole-
ci nie pojawiły się żadne nowe typy 
leków przeciwbakteryjnych, z  kolei 
wszystkie znane antybiotyki coraz 
bardziej tracą swoją aktywność prze-

ciwko patogennym mikroorganizmom 
(Agyare i in. 2018). Szczególne zagro-
żenie stanowią wielooporne drobno-
ustroje MDR (z ang. Multiple Drug Re-
sistance), w  tym pałeczki Escherichia 
coli, Shigella spp. czy Salmonella spp. 
Te zoonotyczne bakterie mogą być 
dość powszechne na fermach drobiu, 
a choroby wywoływane przez szczepy 
MDR są zwykle trudniejsze w leczeniu 
niż te, których przyczyną są bakterie 
oporne tylko na jeden antybiotyk. 
Na rynku istnieje stosunkowo niewiel-
ka gama antybiotyków do stosowania 
u zwierząt gospodarskich i drobiu oraz 
w medycynie ludzkiej, które są obecnie 
zatwierdzone przez Agencję ds. Żyw-
ności i Leków (FDA – z ang. Food and 
Drug Administration). Jak podaje wy-
żej wymieniona instytucja antybiotyki 
lub środki przeciwdrobnoustrojowe 
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można rozpatrywać w dwóch katego-
riach: 
1)  Chemioterapeutyki ważne z  me-

dycznego punktu widzenia lub te, 
które są stosowane w  medycynie 
ludzkiej (m.in. tetracykliny, makroli-
dy, aminoglikozydy, cefalosporyny, 
fluorochinolony, sulfonoamidy oraz 
linkozamidy).

2)  Chemioterapeutyki nieistotne z me-
dycznego punktu widzenia – czyli 
te, które nie są stosowane w  me-
dycynie ludzkiej (m.in. polipeptydy 
oraz jonofory).

Wybierając antybiotyk, należy kiero-
wać się jego przewidywaną skutecz-
nością kliniczną oraz niską toksyczno-
ścią. Podawanie antybiotyków w celu 
leczenia chorób zwierząt jest uregu-
lowane prawnie w  ustawie Prawo far-
maceutyczne z  dnia 6 września 2001 
roku (Dz. U. 2001, nr 126, poz. 1381, 
z późniejszymi zmianami), która mówi, 
że wydawane na receptę lekarza wete-
rynarii produkty lecznicze wete-
rynaryjne w tym antybiotyki 
podawane są zwierzętom 
w  celu ratowania 
ich życia lub 

zdrowia, a  w  szczególności ograni-
czenia cierpienia zwierząt. Ważnym 
aspektem bezpieczeństwa produktów 
pochodzenia zwierzęcego jest za-
chowanie karencji przez hodowców, 
od ostatniego dnia podania leku do 
momentu rozpoczęcia pozyskiwania 
produktów spożywczych pochodzenia 
zwierzęcego, takich jak: mleko, mięso, 
jaja lub miód. Takie działanie pozwala 
na uniknięcie obecności antybiotyków 
w produktach w ilości przekraczającej 
ich Maksymalne Limity Pozostałości 
(MLP). 
Dobór odpowiedniego antybiotyku 
jest bardzo ważny i niestety nie moż-
na sformułować uniwersalnej reguły 
wyboru leków dla wszystkich przy-
padków zakażeń na fermach drobiu. 
Przed rozpoczęciem antybiotykote-
rapii zaleca się pobranie materiału 
do badań mikrobiologicznych w  celu 
określeniu wrażliwość bakterii na 
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reklama

dany antybiotyk, ponieważ nieukie-
runkowana antybiotykoterapia zmniej-
sza prawdopodobieństwo wyleczenia 
choroby zakaźnej, sprzyja selekcji 
opornych drobnoustrojów oraz zwięk-
sza koszty leczenia. Należy również 
pamiętać, że antybiotyk, oprócz elimi-
nowania patogenów, niszczy również 
bakterie, stanowiące naturalną florę 
mikrobiologiczną, a w infekcjach wiru-
sowych leczenie antybiotykami nie ma 
sensu, ponieważ nie wykazują działa-
nia przeciwirusowego. 
Z  raportu ESVAC (z  ang. European 
Surveillance of Veterinary Antimicrobial 
Consumption), dotyczącego sprze-

daży weterynaryjnych środków prze-
ciwdrobnoustrojowych (w tym antybio-
tyków) dla zwierząt, z  których lub od 
których pozyskuje się żywność, wyni-
ka, że w 2017 roku całkowita sprzedaż 
środków w UE wynosiła 6634,4 ton,  
w tym w Polsce 749,6 ton. Najwięk-
szą sprzedaż odnotowano w Hiszpanii 
(1769,5 ton). Z  kolei według danych 
Najwyższej Izby kontroli NIK (2018) 
skala stosowania antybiotyków na fer-
mach drobiu skontrolowanych przez 
Powiatowy Inspektorat Weterynarii 
w  latach 2015-2016 wynosiła dla kur-
cząt – 82% oraz indyków – 88%. 
Obawy o wzrost antybiotykoodporno-
ści oraz potencjalne zagrożenie dla 
zdrowia konsumentów wynikającego 
z  obecności pozostałości antybioty-
ków w żywności doprowadziły do za-
kazu stosowania antybiotykowych sty-
mulatorów wzrostu w Unii Europejskiej 
od 2006 roku. Wówczas zaczęły się 
poszukiwania nowych, alternatywnych 
metod profilaktyki zakażeń bakteryj-
nych u  drobiu. Duże nadzieje pokła-
dane są w zastosowaniu m.in.: probio-
tyków, prebiotyków, ziół, olejków ete-
rycznych oraz kwasów organicznych 
i  nieorganicznych jako dodatków do 
pasz lub wody.
Ponadto, zastosowanie antybiotyków 
w produkcji drobiu spowodowało 
powstanie niszowego rynku, na któ-
ry składają się produkty opatrzone 
znakiem ,,bez antybiotyków’’ (Diaz-
Sanchez i  in. 2015). Z  drugiej strony 
produkcja drobiarska bez stosowa-
nia antybiotyków (ABF – z ang. 
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Antibiotic-Free) jest mniej wydajna 
niż produkcja tradycyjna z  ich zasto-
sowaniem. Wiąże się to z  wyższym 
zużyciem paszy, wody, produkcją od-
padów zwierzęcych, mniejszym śred-
nim dziennym przyrostem masy ciała, 
mniejszym współczynnikiem konwersji 
paszy, większą śmiertelnością, a śred-
ni koszt produkcji ABF jest o 20% wyż-
szy niż w przypadku produkcji z zasto-
sowaniem antybiotyków.
Na świecie przeprowadzono wiele 
badań naukowych nad czasem wy-
stępowania pozostałości antybioty-
ków w  mięsie drobiowym. Wijayanti 
oraz Rosetyadewi (2011), badając 
pozostałości doksycykliny w mięsie 
kurcząt brojlerów podawanej w paszy  
(1 g doksycykliny na 10 kg paszy)  
i wodzie (1 g doksycykliny na 10 l wody 
pitnej), stwierdzili najwyższy poziom 
pozostałości antybiotyku w  pierw-
szym tygodniu, w grupie otrzymującej 
doksycyklinę w wodzie do picia (0,96 
±0,15 µg/g), podczas gdy najniższy 
poziom wykazali w  szóstym tygodniu 

w grupie, której podano doksycyklinę 
do paszy (0,10 ±0,01 µg/g). Podobne 
badania nad pozostałościami doksy-
cykliny w  mięsie drobiowym przepro-
wadzili Crivineanu i in. (2007). Po sze-
ściu dniach od podania (200 g/1000 
litrów wody pitnej) poziom pozosta-
łości doksycykliny był poniżej mak-
symalnych dopuszczalnych limitów  
w mięśniu drobiowym (100 µg/kg),  
a w niektórych przypadkach stwier-
dzono całkowity brak antybiotyku 
w surowcu. 
Z  kolei w  badaniach Elbayoumi i  in. 
(2018) przeprowadzonych w Egipcie, 
średnia wartość pozostałości doksy-
cykliny w  mięsie brojlerów wynosiła 
8,39 ±0,14 µg/kg oraz 37,52 ±0,41 
µg/kg dla oksytetracykliny. Ponadto 
badania nad pozostałościami antybio-
tyków tetracyklinowych w  próbkach 
mięsa drobiu, pobranych z  różnych 
ferm kurcząt brojlerów oraz indyków 
rzeźnych na terenie Maroko, zostały 
przeprowadzone przez Chaiba i  in. 
(2017). Stężenia tetracykliny w  tych 
próbkach nie przekroczyły maksy-
malnych limitów pozostałości wyno-
szących 100 µg/kg. Stężenia anty-
biotyków w  badanych próbkach były 
różne i wahały się od 37 do 74 µg/kg. 
Według Elbayoumi i in. (2018) tetracy-
kliny, w  tym oksytetracyklina, tetracy-
klina, chlorotetracyklina oraz doksycy-
klina, należą do najpowszechniej sto-
sowanych antybiotyków w  produkcji 
zwierzęcej.
Fluorochinolony (cyprofloksacyna,  
enrofloksacyna, danofloksacyna, 

Duże nadzieje pokładane są  
w zastosowaniu m.in.: probioty-
ków, prebiotyków, ziół, olejków 
eterycznych oraz kwasów orga-
nicznych i nieorganicznych jako 
dodatków do pasz lub wody
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sarafloksacyna) są środkami prze-
ciwdrobnoustrojowymi, które wykazu-
ją szerokie spektrum działania, w tym 
aktywność przeciwko Pseudomonas 
spp. (Patel i in. 2018). Pena i in. (2010) 
oznaczając pozostałości fluorochino-
lonów w próbkach mięsa drobiowego, 
zakupionego na rynkach lokalnych 
w Portugalii stwierdzili 37,6 – 84,1 µg/
kg oraz 20,9 – 114,2 µg/kg enrofloksa-
cyny odpowiednio w  mięśniach indy-
ka oraz kurczaka. Z  kolei poziom za-
nieczyszczenia norfloksacyną wynosił 
36,5 – 80,6 µg/kg w próbkach z  indy-
ka oraz 22,1 – 81,2µg/kg w próbkach 
z  kurczaka, a  częstotliwość zanie-
czyszczenia fluorochinolonami wyno-
siła 37,8% (indyki) i 44,2% (kurczęta). 
Badania przeprowadzone przez Jam-
moul i  in. (2019) w celu ustalenia po-
zostałości antybiotyków w  próbkach 
mięsa kurcząt brojlerów zebranych 
z gospodarstw położonych w różnych 
regionach Libanu, wykazały, że pozo-
stałości cyprofloksacyny (chinolony) 
w  mięsie kurcząt brojlerów występo-

wały najczęściej (w  32,5%), następ-
nie amoksycyliny (β-laktamy) (22,5%) 
oraz tetracykliny (17,5%). Ponadto, 
poziom sarafloksacyny, amoksycyliny 
oraz penicyliny G był powyżej zaleca-
nego maksymalnego limitu pozostało-
ści substancji farmakologicznie czyn-
nych w  poddanych badaniom przez 
powyższych autorów próbkach mięsa 
drobiowego. 
Na podstawie przedstawionych wyni-
ków można wywnioskować, że pozo-
stałości antybiotyków w mięsie drobio-
wym się zdarzają, a  w  krajach gdzie 
nie obowiązują regulacje unijne, nie są 
rzadkością, stąd badania monitoringo-
we w  tym zakresie są bardzo istotne 
w  celu zagwarantowania bezpieczeń-
stwa żywności.
W naszym kraju zawartość substancji 
przeciwdrobnoustrojowych w  surow-
cach i produktach pochodzenia zwie-
rzęcego badana jest przez Inspekcję 
Weterynaryjną, m. in. na podstawie 
Rozporządzenia Ministra Rolnictwa 
i  Rozwoju Wsi z  dnia 21 czerwca 
2017 roku w  sprawie monitorowania 
substancji niedozwolonych, pozosta-
łości chemicznych, biologicznych, 
produktów leczniczych i  skażeń pro-
mieniotwórczych u  zwierząt i  w  pro-
duktach pochodzenia zwierzęcego 
(Dz.U. 2017 poz. 1246) w oparciu  
o „Krajowy program badań kontrolnych 
obecności substancji niedozwolonych 
oraz pozostałości chemicznych, bio-
logicznych i  produktów leczniczych  
u  zwierząt i  w  żywności pochodzenia 
zwierzęcego”. 

W naszym kraju zawartość sub-
stancji przeciwdrobnoustrojo-
wych w  surowcach i  produk-
tach pochodzenia zwierzęcego 
badana jest przez Inspekcję 
Weterynaryjną
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Program ten ma na celu: 
−	 wykrywanie przypadków stosowa-

nia substancji niedozwolonych lub 
stosowania substancji dozwolo-
nych niezgodnie z przepisami Unii 
Europejskiej i przepisami o ochro-
nie zdrowia zwierząt oraz zwalcza-
niu chorób zakaźnych zwierząt,

−	 wykrywanie przekroczenia dopusz-
czalnych poziomów pozostałości 
produktów leczniczych oraz zanie-
czyszczeń chemicznych i  innych 
zanieczyszczeń określonych w za-
łączniku nr 1 do rozporządzenia,

−	 kontrolowanie w  produktach po-
chodzenia zwierzęcego maksymal-
nych limitów pozostałości,

−	 badanie i wykrywanie przyczyn po-
wstawania i  występowania pozo-
stałości w artykułach spożywczych 
pochodzenia zwierzęcego w  celu 
ochrony zdrowia publicznego.

Program opracowywany jest co roku, 
a prowadzone badania kontrolne pro-
duktów leczniczych pozwalają ocenić 
naszą żywność jako bezpieczną dla 
konsumenta, co gwarantuje Polsce 
dostęp do światowych rynków żywno-
ści. Jak podają Różańska i  in. (2014) 
w Polsce, zgodnie z Ustawą o ochro-
nie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu 
chorób zakaźnych zwierząt (Dz. U. 
2004 Nr 69 poz. 625, z  późniejszymi 
zmianami), wszystkie testy używane 
do wykrywania pozostałości substan-
cji przeciwbakteryjnych powinny zna-
leźć się w  wykazie wyrobów do dia-
gnostyki in vitro, prowadzonym przez 
Głównego Lekarza Weterynarii.
Aby uniknąć narażenia konsumentów 
na ryzyko związane ze spożywaniem 
produktów z pozostałościami antybio-
tyków, ich maksymalne limity w środ-
kach spożywczych pochodzenia 
zwierzęcego zostały ustalone przez 
Komisję Europejską i wymienione  
w rozporządzeniu Komisji (UE) 
37/2010 z 22 grudnia 2009 roku  
w sprawie substancji farmakologicznie 
czynnych i ich klasyfikacji w odnie-
sieniu do maksymalnych limitów po-
zostałości w środkach spożywczych 
pochodzenia zwierzęcego. W tabeli 
1 przedstawiono maksymalne limity 
pozostałości wybranych substancji 
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Substancje farmakologicznie 
czynne MlP Inne przepisy (na podstawie art. 14 ust. 7 

rozporządzenia (WE) nr 470/2009)

Amoksycylina 50 μg/kg nie stosować u zwierząt, których jaja są przeznaczone 
do spożycia przez ludzi

Ampicylina 50 μg/kg nie stosować u zwierząt, których jaja są przeznaczone 
do spożycia przez ludzi

Chlorotetracyklina 100 μg/kg Brak wpisu

Danofloksacyna 200 μg/kg nie stosować u zwierząt, których jaja są przeznaczone 
do spożycia przez ludzi

Difloksacyna 300 μg/kg nie stosować u zwierząt, których jaja są przeznaczone 
do spożycia przez ludzi

Doksycyklina 100 μg/kg nie stosować u zwierząt, których jaja są przeznaczone 
do spożycia przez ludzi

Enrofloksacyna 100 μg/kg nie stosować u zwierząt, których jaja są przeznaczone 
do spożycia przez ludzi

Fenoksymetylopenicylina 25 μg/kg nie stosować u zwierząt, których jaja są przeznaczone 
do spożycia przez ludzi

Florfenikol 100 μg/kg nie stosować u zwierząt, których jaja są przeznaczone 
do spożycia przez ludzi

Flumechina 400 μg/kg nie stosować u zwierząt, których jaja są przeznaczone 
do spożycia przez ludzi

Kanamycyna 100 μg/kg nie stosować u zwierząt, których jaja są przeznaczone 
do spożycia przez ludzi

Kolistyna 150 μg/kg Brak wpisu

lasalocid 20 μg/kg Brak wpisu

linkomycyna 100 μg/kg Brak wpisu

Neomycyna (w tym framycetyna) 500 μg/kg Brak wpisu

oksytetracyklina 100 μg/kg Brak wpisu

Spektynomycyna 300 μg/kg nie stosować u zwierząt, których jaja są przeznaczone 
do spożycia przez ludzi

Sulfonamidy (wszystkie substancje 
należące do grupy sulfonamidów) 100 μg/kg nie stosować u zwierząt, których jaja są przeznaczone 

do spożycia przez ludzi

tetracyklina 100 μg/kg Brak wpisu

tiamfenikol 50 μg/kg nie stosować u zwierząt, których jaja są przeznaczone 
do spożycia przez ludzi

tiamulina 100 μg/kg Brak wpisu

tylmikozyna 75 μg/kg nie stosować u zwierząt, których jaja są przeznaczone 
do spożycia przez ludzi

tylozyna 100 μg/kg Brak wpisu

Tabela 1. Substancje farmakologicznie czynne i ich klasyfikacja w odniesieniu do 
maksymalnych limitów pozostałości (MLP) w mięśniach drobiu (Rozporządzeniu Ko-
misji (UE) 37/2010 z 22 grudnia 2009)
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farmakologicznie czynnych w  mię-
śniach drobiu. 
Obecność pozostałości antybiotyków 
w mięsie drobiowym oraz ich przekra-
czające maksymalne dopuszczalne 
limity w produktach mięsnych pocho-
dzących z  niektórych krajów stanowi 
wciąż poważny problem. Dlatego też 
monitorowanie ich pozostałości, jak 
również kontrola obecności patoge-
nów w  żywności pochodzenia zwie-
rzęcego przeznaczonej do spożycia 
przez ludzi, doskonalenie metod ba-
dawczych i  programów kontroli są 
ważnymi działaniami, których nad-
rzędnym celem jest zapewnienie bez-
pieczeństwa żywności. 
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NIEDOBORY WItAMIN ROZPuSZCZALNYCH 
W tłuSZCZACH
NIEDOBORY WItAMIN – CZĘść Iv
Dr inż. Alina Rachwał

Witamina E występuje pod postacią tokoferolu. Najbardziej, 
aktywnym jest α-tokoferol, pozostałe wykazują znacznie słab-
sze działanie. Aktywność α, β i γ-tokoferoli określana jest sto-
sunkiem 100 : 30 : 1. Przez cyklizację hydrochinonu, produktu 
redukcji naturalnej witaminy K, otrzymano naftotokoferol, któ-
rym można zastąpić α-tokoferol.

Witamina E jest wrażliwa na czynniki 
utleniające. Jełczenie tłuszczów i two-
rzące się wówczas nadtlenki lub połą-
czenia typu nadtlenków powodują jej 
rozkład. Bardziej stabilne są estry to-
koferolu, na przykład octan tokoferolu.
Rola witaminy E nie jest jeszcze tak do 
końca wyjaśniona, ale wiadomo, że 
stanowi ona stymulator układu hormo-
nalnego i poprzez przysadkę mózgo-
wą wywiera wpływ na procesy rozrod-
cze. Konieczna jest do prawidłowego 
rozwoju zarodka, przy jej niedobo-
rze zarodki zamierają w pierwszych 
dniach lęgu, a pisklęta w pierwszych 
dniach po wykluciu. Występują zabu-
rzenia w spermatogenezie, niski pro-
cent zapłodnionych jaj, jądra kogutów 
ulegają nawet martwicy.
Niedobór witaminy E w jajach powo-
duje tworzenie się wylewów krwa-
wych, zwłaszcza około 4. dnia lęgu. 

Powstają one wskutek pękania naczyń 
krwionośnych i przerwania krwiobiegu 
płodowego. 
Witamina E uszczelnia śródbłonki 
naczyń. Ponadto witamina E współ-
działa w procesach enzymatycznych, 
zwłaszcza dotyczących przemiany 
materii, tkanki nerwowej i mięśniowej 
oraz w reakcjach utleniających. Przy 
braku witaminy E mięśnie szkieleto-
we zużywają duże ilości tlenu i przy 
równoczesnym niedoborze tioamino-
kwasów dochodzi do zwyrodnienia,  
a nawet zaniku niektórych mięśni szkie-
letowych oraz spadku poziomu kreaty-
niny. Występuje odbarwienie mięśni, 
które stają się białe i blade. Docho-
dzi także do zmian degeneracyjnych  
w ośrodkowym układzie nerwowym.
Witamina E odgrywa ważną rolę  
w strukturze błon biologicznych. Przy 
jej niedoborze błony niektórych 
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typów komórek, a zwłaszcza mięśnio-
wych i nerwowych, stają się bardzo 
labilne i dochodzi do łatwych uszko-
dzeń komórek /trawienie wewnątrz-
komórkowe, autoliza/. Tym też można 
tłumaczyć powstawanie rozmiękania 
mózgu, zwiększonej przepuszczalno-
ści naczyń, degeneracji mięśni, mar-
twicy komórek wątrobowych, komórek 
trzustki itp.
Witamina E podobnie jak i selen wy-
wiera stabilizujący wpływ na błony 
komórkowe i chroni komórki przed 

nadtlenkami. Najważniejsze zatem 
znaczenie witaminy E polega na jej roli 
biologicznego przeciwutleniacza kon-
trolującego utlenianie lipidów. Działa 
niezależnie lub synergicznie z innymi 
związkami utleniającymi i redukcyjny-
mi. Dlatego też jej działanie związane 
jest między innymi także z witaminą 
A, witaminą C i selenem. Ta zależność 
między witaminą E a lipidami i inny-
mi związkami sprawia duże trudności  
w ostatecznym określeniu jej roli w or-
ganizmie.
Okazało się także, że ważną rolę  
w powstawaniu chorób wskutek nie-
doboru witaminy E odgrywają czynni-
ki predysponujące jak: szybki wzrost  
i intensywne karmienie /brojlery/, rasa 
/np. niedobór witaminy E najłatwiej 
znoszą Leghorny/, nadmiar tłuszczu  
w karmie, nienasycone kwasy tłusz-
czowe /jełczenie tłuszczu/, a nawet 
duże zagęszczenie ptaków /nieod-
powiednia wentylacja/. Także związki 
o charakterze utleniającym, które  
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Większe dawki witaminy E zapo-
biegają powstawaniu nieprzy-
jemnego smaku i zapachu mię-
sa ptaków karmionych paszą 
zawierającą zjełczały tłuszcz
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Tabela 1. Choroby związane z niedoborem witaminy E
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w organizmie ptaka mogą ulegać ku-
mulacji, po osiągnięciu odpowiednie-
go poziomu mogą przyczynić się do 
obniżenia poziomu witaminy E i wystą-
pienia objawów jej niedoboru.

Większe dawki witaminy E zapobie-
gają powstawaniu nieprzyjemnego 
smaku i zapachu mięsa ptaków kar-
mionych paszą zawierającą zjełczały 
tłuszcz. Witamina E zapobiega także 
chorobie „żółtego tłuszczu”. Wskutek 
niedoboru witaminy E, tłuszcz niekie-
dy przybiera żółtobrunatne zabarwie-
nie i ma nieprzyjemny zapach.
Na tle niedoboru witaminy E występu-
je obłęd kurczęcia, skaza wysiękowa  
i zwyrodnienie mięśni. W rozpoznaniu 
obłędu kurczęcia istotne znaczenie 
oprócz badania klinicznego i sekcyj-
nego ma badanie histologiczne /tabe-
la/. Przy obłędzie kurczęcia, w mó-

Rysunek 1.
„Chęć fiknięcia koziołka” wskutek niedoboru witaminy E

Witamina E podobnie jak i selen 
wywiera stabilizujący wpływ na 
błony komórkowe i chroni ko-
mórki przed nadtlenkami
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HIGIENA I ŻYWIENIE

zgu i móżdżku początkowo stwierdza 
się zmiany odpowiadające zaburze-
niom w krążeniu. Występują zakrzepy  
w mniejszych naczyniach oraz przesię-
ki, następnie odczyny zapalne i ogni-
ska martwicze, zwłaszcza w móżdżku, 
wywołane miejscowym niedokrwie-
niem. Wskutek obrzęku powstaje stan 
sitowaty /status cibrosus/  z wytworze-
niem jamek i zanikiem osłonek mieli-
nowych. Ogniska te później mogą ulec 
zbliznowaceniu i stwardnieniu. Może 

wystąpić postać naczyniowowytwór-
cza. Stwierdza się wówczas „pącz-
kujące” naczynia i okołonaczyniowe 
namnożenie monocytów oraz bujanie 
gleju. Ogniska rozmiękczynowe usa-
dowione są zwykle w istocie białej,  
w mniejszym stopniu w istocie szarej.
W diagnozie różnicowej należy 
uwzględnić niedobór witaminy A, 
chorobę Gumboro, chorobę Mareka, 
zatrucie aflatoksyną, zakaźne zapale-
nie mózgu i rdzenia. Wykonuje się 

Rysunek 2.
Niedobór witaminy E:
a) mózg i móżdżek ptaka zdrowego,
b) ptaka chorego (powiększenie, wylewy krwawe i wybroczyny).

a) b)



12kW-400kW



także badania paszy na oznaczenie 
kwasowości tłuszczu w paszy /nie 
powinna przekroczyć 6 - 7%.

Zapobieganie

Ptakom należy podawać odpo-
wiednią karmę. Nie wolno skar-
miać zjełczałych tłuszczów. Aby 
zapobiec niszczeniu witaminy E w 
diecie, do mieszanek paszowych 
dodaje się chroniące je przeciwu-
tleniacze. Zastosowanie przeciwu-
tleniaczy nie wpływa ujemnie na 
zdrowie kurcząt, sprzyja natomiast 
magazynowaniu w wątrobie wita-
miny A. Do paszy dodaje się także 
preparaty syntetyczne witaminy E.
Źródła witaminy E: zielonki, ziarna 
owsa i jęczmienia, mleko, mączka 
rybna, kiełki pszeniczne /najtańsze 
źródło wita-miny E/.
Dla chętnych podaję przepis na 
przygotowanie kiełków pszenicz-
nych: 
ziarno moczy się w letniej wodzie 
przez 24 godziny, następnie rozsy-
puje na podłogę w warstwy wyso-
kości około 10 cm i przykrywa płót-
nem /w temperaturze pokojowej/. 
Aby zapobiec stęchnieniu, ziarno 
należy mieszać. Po 5. - 6. dniach 
kiełki mają około 1 cm wysokości 
i wówczas podaje się je kurczętom.
Nadmiar witaminy E: na przykład 
2200 j.m. na 1 kg paszy powoduje 
zahamowanie wzrostu kurcząt, ob-
niżenie wartości hematokrytu.



ARtYKuł SPONSOROWANY

Sztandarowym produktem firmy jest ścielarka, która ma zastosowanie podczas każdego ro-
dzaju ścielenia, gdzie wykorzystywane są okrągłe baloty o średnicy 120-180cm. Cichy i wy-
dajny napęd pozwala z powodzeniem pracować naszą ścielarką w trakcie chowu np. wśród 
indyków, gęsi oraz kaczek. Ważnym parametrem naszej ścielarki jest odpowiednie rozwinięcie, 
rozdrobnienie i równomierne zaścielenie.

AGroBlAZ - FIRMA SPECjALIZująCA SIĘ W PRODuKCjI I SPRZEDAŻY 
MASZYN DO śCIELENIA W OBIEKtACH INWENtARSKICH
DEALER łADOWAREK KOłOWYCH FIRMY KMM

Więcej informacji na naszej stronie internetowej – www.agroblaz.pl
oraz pod numerem telefonu – 502 024 204. ZACHęCAMy DO KONTAKTU!

ZESTAW ŚCIELARKA + ŁADOWARKA KMM ZL18 = 96 900 zł netto

NOWOść 
w naszej ofercie!
BRAMA BIOASEKuRACYjNA nazywana 
również bramą dezynfekcyjną, przezna-
czona jest do oprysku środkiem dezyn-
fekującym wszystkich pojazdów: maszyn 
rolniczych, samochodów ciężarowych, sa-
mochodów osobowych w  rolnictwie oraz 
w przemyśle spożywczym. Umożliwia auto-
matyczne uruchamianie i rozłączanie natry-
sku pojazdu.

Brama bioasekuracyjna zabezpiecza przed przeniesieniem przez pojazdy chorób wiruso-
wych (np. ASF, ptasiej grypy) na teren fermy czy zakładu produkcyjnego.

Wymiary bramy: wysokość 5 m, szerokość 4 m.
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LINA KORALIKOWA 
DO PASZOCIĄGÓW
„Jasienica”, „Zamarskie” o gr. 6,3 mm,
z podwójnym czarnym koralikiem.
Lina w 2 gatunkach: standard
i o podwyższonej o 80% elastyczności. 
Kompletne paszociągi linowo-rurowo-
koralikowe. Wszystkie części zamienne
do ww. paszociągów, elementy karmików. 
Tel. kom. 692 671 276

SORTOWNICE DO JAJ
•  naprawy bieżące, remonty kapitalne 

sortownic do jaj
• skup, sprzedaż sortownic do jaj
Tomax, tomaszsol@o2.pl  
Tel. kom. 603 533 502

SPRZEDAM KURKI Lohmann brązowy, 
biały oraz sandy (produkuje kremowe 
jaja) w ilości 150 tys. szt. wstawione: 
15.02.2020, 03.03.2020, 24.04.2020, 
15.05.2020 oraz kurki kolorowe Rossa. 
Specjalistyczny transport. 
Tel. kom. 531 658 989

PASZOCIĄGI SPIRALNE
nowe i używane, systemy pojenia,
brojlery nioska, wentylatory i inne.
www.agrafarm.pl
Tel. kom. 507 186 237, 504 837 771

AGOS SILOSy PASZOWE/ZBOŻOWE
5-140 T. Największy producent silosów. 
Dozownik ziarna 5% – 50%
montowany pod koszem paszociągu
lub z zasobnikiem 1200 kg. 
www.silosypaszowe.pl., tel./fax. 95 741 16 27

ZGRZEWANIE TAŚM DO POMIOTU, 
zgrzewanie taśm do jaj w gniazdach  
automatycznych, przenośniki taśmowe  
do pomiotu, taśmy do przenośników, 
taśmy do pomiotu, centralne zbiory jaj, 
łańcuch paszowy, oprawy łożyskowe, 
napędy do łańcucha paszowego, 
zakola do łańcucha paszowego.  
Tel. 691 943 121 

SPRZEDAM WOLIERę TOWAROWĄ  
BOLLEGG TERRACE (dwa wstawienia) 
Tel. 507 186 237, 504 837 771
SPRZEDAM KONSTRUKCJę 
o wymiarach 80x20 m, idealna pod kurnik. 
Tel. 507 186 237

SORTOWNICE Sprzedaż - Skup
Wydajność od 1600 szt./h do 50.000 
szt./h, możliwość wraz z drukarką. Napra-
wy, remonty kapitalne - wszystkie typy. 
Tel. kom. 603 930 803
www.sortownicejuszczak.pl
biuro.sortownicejuszczak@op.pl

SPRZEDAM
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ZAKŁAD ROZBIORU 
I SKŁADOWANIA DROBIU
SPRZEDA:
PÓŁAUTOMATyCZNĄ LINIę
DO DZIELENIA TUSZKI DROBIOWEJ 
NA ELEMENTy.
Długość linii – 5,5 m, długość podajnika 
współpracującego z linią – 9 m.
Obsługa linii od 8 do 15 osób.
Prędkość linii – regulowana. 
Linia zdemontowana 22 stycznia 2020 r. 
-sprawna 100%. Szczegółowe informacje 
lub zapytania pod tel. 795 596 039 
lub e-mail: rafal@drogosz.com.pl

SPRZEDAM UŻyWANE PAKOWACZKI 
Firmy Prinzen, do jaj lęgowych
i konsumpcyjnych, po generalnym remoncie. 
Dostępne także części zapasowe oraz 
pełny serwis gwarancyjny i pogwarancyjny. 
e-mail: m.lebok@tefa.pl, 
tel. +48 732 848 063

SPRZEDAM UŻyWANĄ KLATKę
do odchowu kur niosek
firmy Meller, 4 rzędy, 4 piętra 48m.
Tel. 600 233 772

JAJA ŚCIÓŁKOWE 2PL,
56 tys. szt. dziennie,
jaja kremowe 50 tys. szt., jaja brązowe. 
Tel. 71 314 88 92, Tel. kom. 601 774 867

SPRZEDAM TACE WyLęGOWE (czarne) 
firmy Jartom na 150 szt. jaj
rozmiar: 3,8cm x 50cm x 82,5 cm, 
KOSzE KLujNIKOWE
(białe) firmy Best,
rozm: 13 cm x 56 cm x 78,5 cm 
KOSzE TRANSPORTOWE
dla piskląt firmy Bekuplast (zółte)
rozmiar: 14 cm x 39,5 cm x 59,5 cm. 
Używane, stan bardzo dobry. 
Tel. 511 206 975,
e-mail: renmar.glowa@op.pl 

RuSzTA
PLASTIKOWE I DREWNIANE  
o rozmiarach 100 x 60 cm (plastikowe),  
120 x 100 cm (drewniane), dowolna ilość. 
Tel. kom. 502 592 194
www.verkapplus.pl 

NAjTANIEj - Jansen, Vencomatic,  
Van Gent, Ruszt Plastikowy i drewniany  
z podłożem, grzędy, paszociągi spiralne  
i łańcuchowe.
Tel. 507 186 237, 504 837 771,
www.agrafarm.pl

NAjSKuTECzNIEjSzY
PREPARAT NA PTASZyńCA.
Efekt gwarantowany.
Tel. 502 592 194,
www.verkapplus.pl 

SPRZEDAM
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SPRZEDAM LUB WyNAJMę 
FERMę KUR NIOSEK nowe klatki typu 
woliera 4-piętrowe (Specht), 3 obiekty na 
100 000 kur niosek, ogrodzone 3 ha w tym 
dom mieszkalny i pom. socjalne, waga 
elekt., mieszalnie pasz w tym biny na 1000 
ton zboża. 
Fermę drobiu o pow. 1600 m2 na 38 400 
tys. kur woliera, nowe klatki typu Specht, 
4 piętra, 1 ha w ogrodzeniu oraz fermę 
1400 m na 30 tys. kur woliera. 
Wszystkie przystosowane na 2 PL. 
PROSZę O KONTAKT, 
NAWIĄŻę WSPÓŁPRACę.
dodatkowo
ZATRUDNIę KIEROWNIKA fermy drobiu.
Tel. 71 314 88 92, Tel. kom. 601 774 867

SPRZEDAM KURy NIOSKI
H&N BROWN HOLENDERSKIEJ
FIRMy AGROMIX,
odchowane na wolierze
(nowy obiekt) w ilości 80 000 szt.
Data wylęgu 22.06.2020 r.
Pełny program szczepień.
Możliwe zorganizowanie transportu. 
Telefon kontaktowy:
właściciel 608 480 783
kier. fermy 604 785 293.
Zachęcamy do współpracy. 

SPRZEDAM WyPOSAŻENIE FERM
karmidła, poidła, nagrzewnice,
wentylatory (dowolna ilość). 
Tel. 502 592 194 www.verkapplus.pl

JANSEN GNIAZDA AUTOMATyCZNE 
wyłączny dystrybutor w Polsce.
Oferujemy gniazda używane,  
odrestaurowane, części zamienne nowe 
oraz używane, a także serwis i doradztwo.
Maty wyściółkowe
Astroturf do gniazd, łańcuchowe
systemy żywienia VDL.
Więcej szczegółów na www.hopex.pl. 
Zadzwoń i zapytaj o indywidualną ofertę.
hopex@hopex.pl
Tel. 95 728 38 08, 607 373 877

SPRZEDAM KLATKI STAREGO TyPU 
FIRMY MELLER 
w bardzo dobrym stanie, pierwszy 
właściciel, używane tylko przez okres 5 
lat, 3 rzędy, 6 pięter, 74 m długości, na 
łańcuchu, kolektor do zbioru jaj oraz 4 
rzędy, 4 piętra, długość 74 m, na wózku, 
winda do zbioru jaj. 
Tel. 602 701 701 woj. pomorskie

KURKI LOHMAN BROWN
50 000 szt. 15 000 szt. Sandy
(jaja kremowe/wiejskie) 
lohman White (jaja białe) 
wstawienie 06.06.2020 
pełen program szczepień.
Transport na terenie Polski.
Ferma w czystych okolicach Lubelszczyzny.
wwww.fermywiejak.pl
Tel. 510 89 89 79

SPRZEDAM
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SPRZEDAM GNIAZDA AUTOMATyCZNE 
FIRMY jANSEN, dł. od 65 do 100 m 
wraz z pozostałym wyposażeniem, 
stan techniczny bardzo dobry. 
Tel. 502 592 194, www.verkapplus.pl

SPRZEDAM ODCHOWALNIE,
WOLIERę, VENCOMATIC 
BOLEGG STARTER. 
Tel. kom. 507 186 237, 504 837 771

SPRZEDAM UŻyWANĄ
SORTOWNICę DO JAJEK,
ELEKTRONICZNĄ firmy  
STAALKAT ECM 360, po kapitalnym  
remoncie, atrakcyjna cena. 
Wydajność maszyny to 36 000 szt./h

Tel. 48 503 004 721, 502 372 076

MIEjSCE NA 
TWOJE OGŁOSZENIE

ŁUSKARKI lodu „MAJA” i „HIGEL” 
od 100 do 6000 kg/dobę. Nowe i używane 
z gwarancją.Remonty maszyn. Najniższe 
ceny w kraju. Tel. 602 283 252, 
tel./fax. 33 815 61 35,
e-mail: phu.west@vp.pl
Zapraszamy na naszą stronę:
www.phu-west.pl

AGREGATy prądotwórcze 
od 10 kVA do 2500 kVA
• dobór agregatu w obiekcie inwestora
• dostawy własnym transportem
• montaż
• serwis gwarancyjny i pogwarancyjny
Tel. 52 351 62 45, tel. kom. 601 639 554
www.janaszkiewicz.eu

SPRZEDAM KURy 
z niemieckiej wylęgarni Lohmann: 
Lohmann Brown 80 tys. szt., 
Lohmann White 20 tys. szt., 
Wstawienie: 15.07.2020, 22.07.2020
Oferujemy transport.
Edward Roszak, 
Kopanki k. Nowego Tomyśla 
Tel. kom. 507 030 425

KLATKI i KONTENERY
DO PRZEWOZU DROBIU.
Posiadamy na sprzedaż duże ilości 
używanych klatek do przewozu drobiu 
(pomarańczowe Polnet, Aytav
oraz czarno-czerwone Katex).
Cena 35 zł netto za klatkę. 
W sprzedaży również używane kontenery
do przewozu drobiu (12-szufladowe),
cena 2.700 zł netto za kontener. 
Wystawiamy fakturę VAT.
Ceny do negocjacji. 
Towar do odbioru w Tomaszowie 
Mazowieckim. Tel. Adam 660 334 704

SPRZEDAM
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PRACA

KUPIę

POSZUKUJEMy FERMy DO 
WyNAJęCIA na okres minimum 5 lat, 
od 2 do 4 kurników (ściółka), z zapleczem 
socjalnym. Woj opolskie, śląskie, 
dolnośląskie ewentualnie południowa 
część woj. wielkopolskiego. 
Tel. 602 33 45 28 

KUPIę JAJKA BRĄZOWE
LuB KREMOWE z chowu klatkowego 
oraz chowu ściółkowego i wolnego 
wybiegu - stała współpraca. 
Tel. 502 372 076, 503 004 721

KUPIę DZIAŁKę Z POZWOLENIEM
NA BUDOWę FERMy BROJLERA
LUB DZIAŁAJĄCĄ FERMę
w województwach: mazowieckim, 
lubelskim. Tel. 660 765 063

KUPIę JAJA z chowu klatkowego,  
ściółkowego i wolnego wybiegu.
Dogodne warunki płatności.
Tel. 797 629 664

OFERTA PRACY
Przedsiębiorstwo Drobiarskie Tomasz Szpila
z siedzibą w Kraśniku Dolnym 40A, 59-700 Bolesławiec

oferuje pracę na stanowisku

przedstawiciel handlowy 
w rejonie zachodniej i południowej polski

OFERujEmY: wszelkie niezbędne narzędzia do pracy w terenie jak i zdalnej, miłą atmosferę.
ObOwiązki:  reprezentowanie firmy, zawieranie umów na dostawę piskląt 

z obecnymi oraz nowymi odbiorcami, serwis zootechniczny.
WYmAgAniA: dyspozycyjność oraz znajomość rynku drobiarskiego.

Wszelkie zgłoszenia prosimy kierować na adres e-mail: zwdszpila@gmail.com
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FARM CLEAN 
Profesjonalne, kompleksowe mycie ferm 
drobiu. 13 lat doświadczenia potwierdzone 
certyfikatem jakości IKB. Reprodukcja - 
maszynowe mycie ruszt ok. 200 szt./godz. 
Wszystkie systemy nioski. Skuteczny 
program redukcji ptaszyńca kurzego. 
Odchowalnie wszystkiego typu.
Pełne sprawdzone programy 
dezynfekcyjne. 20-osobowa
doświadczona polska załoga,
działamy na terenie całego kraju.  
Tel. 507 243 461, 792 792 834

MyCIE KURNIKÓW, HAL,
CHLEWNI, OBÓR 
-    przed myciem pianowanie 

kenosanem gratis! 
- zamgławianie termiczne 
- białkowanie pomieszczeń 
- dezynfekcja na mokro 
-      zwalczanie ptaszyńca kurzego,  

pleśniakowca lśniącego itp. 
- fumigacja, odszczurzanie 
-  wypalanie maszyną, 

zwalczanie kokcydiozy 
-  oprysk wodą amoniakalną, 

zwalczanie kokcydiozy 
-  siarczan + wapno + woda, 

zwalczanie kokcydiozy 
-  monitoring deratyzacyjny 

(HACCP, BRC, IFS) 
Wysoka jakość usług za rozsądną cenę! 
TEREN KRAJU. 
Tel. kom. 600 137 410 
e-mail: a.panfil.ddd@interia.pl

MyCIE I DEZyNFEKCJA FERM 
PROFESJONALNE USŁUGI 
NA TERENIE CAŁEGO KRAJU 
CZySTAFERMA.EU
• Tucz, odchowalnie, nioska, reprodukcja. 
• Maszynowe mycie ruszt i posadzek.
•  Maszynowe gruntowne mycie 

i dezynfekcja silosów.
• Zwalczanie ptaszyńca i pleśniakowca.
•  Skuteczna dezynfekcja w oprysku 

i fumigacji FUMIFARM. 
NOWOŚć: ekonomiczne i skuteczne 
proszkowanie Fumiguard – przygotowanie
obiektów na sucho, bez użycia wody.
Tel. 661 765 750, 608 121 378

ZAŁADUNKI DROBIU
kilka ekip, 15 lat doświadczenia,
certyfikat dobrostanu RTA.
Kontakt: 602 265 925

Serwis maszyn
Prinzen

+48 732 848 803

USŁUGI
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WyKONAM USŁUGę
FOLIOWANIA/ZGRZEWANIA JAJ
wg wytycznych klienta. Bardzo dobra 
jakość wykonania oraz szybki czas 
realizacji zlecenia. Mile widziane 
kontrakty długoterminowe.
Tel. 48 503 004 721, 502 372 076

MyCIE, DEZyNFEKCJA
OBIEKTÓW INWENTARSKICH
15 lat doświadczenia, kilka ekip 
• mycie kurników 
• mokra dezynfekcja 
• zamgławianie 
• oprysk wodą amoniakalną 
• siarczan, wapno
Kontakt: 602 265 925

RUBO CLEANING – KOMPLEKSOWE  
MyCIE I DEZyNFEKCJA FERM

Wszystkie rodzaje obiektów hodowlanych.

Usługi na terenie całego kraju. 
Doświadczone, mobilne załogi.

• Maszynowe mycie ruszt, posadzek, 
klatek, wolier;

• Mycie i dezynfekcja silosów;
• Skuteczne zwalczanie pleśniakowca  

i ptaszyńca;
• Skuteczna dezynfekcja w oprysku, 

zamgławianiu i fumigacji.

Profesjonalne, ekonomiczne i sprawne 
działanie.

tel. 507 010 202
tel. 536 118 552

www.dezynfekcja-rubo.pl

USŁUGI

Szukaj        Nas        Onlinewww.informatordrobiarski.pl

BĄDŹ NA BIEŻĄCO

ODWIEDŹ 
NASZĄ 
STRONĘ
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ogłoszenie 
drobne

ogłoszenie drobne 
w ramce

CENNIK JEDNEJ EDyCJI OGŁOSZENIA DROBNEGO (BRUTTO):

Wszelkie ogłoszenia do kwoty 200 zł publikowane są wyłącznie 
na zasadzie przedpłat.

Konto: KooPrESS Sp. z o.o. PKo BP SA I o/olsztyn 
70102035410000570202800811 SwIFt: BPKo Pl Pw
Informujemy, że jesteśmy płatnikiem VAT (23%) 

100 zł 120 zł

Warunkiem zamieszczenia (lub przedłużenia) ogłoszenia drobnego jest: uiszczenie przed-
płaty (wg. cennika) przed każdorazową edycją lub w kwocie obejmującej wielokrotność 
edycji; oraz potwierdzenie treści i ilości edycji. Brak przedpłaty i/lub niedostarczenie treści 
ogłoszenia w terminie do 18. dnia miesiąca poprzedzającego wydanie Informatora, w któ-
rym ogłoszenie ma się ukazać, oznacza jego niezamieszczenie na łamach czasopisma

ZAMAWIAJĄCy OGŁOSZENIE (dane do wystawienie faktury)

Firma: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Adres: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

NIP: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Osoba do kontaktu: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Tel.: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Ogłoszenie w ramce: 

Treść ogłoszenia: 

Zgłoszenia pod adresem e-mail: drobiarski@koopress.com

Termin oddania numeru
do druku - 19. dnia
każdego miesiąca
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Dane techniczne materiałów do reklam
Ogłoszenia do naszego informatora możecie Państwo dostarczyć w na-
stępujących formatach graficznych:

EPS CMYK z Illustratora z fontami zamienionymi na krzywe, rozdzielczość osadzonych 
grafik - nie mniejsza niż 300 dpi. (wersja CS6 i niższa)

PDF CMYK z fontami zamienionymi na krzywe, rozdzielczość osadzonych grafik  
- nie mniejsza niż 300 dpi.

TIFF CMYK o rozdzielczości 300 dpi

1.
2.
3.

1 strona* 
145 x 205 mm 

1/2 strony 
119 x 88 mm

1/4 strony 
58 x 88 mm

1/2 strony 
w pionie
58 x 177 mm

Formaty reklam: *Wszystkie ważne ele-
menty reklamy na 1 stro-
nę, teksty, znaki firmowe, 
muszą być umieszczone 
min. 8 mm od krawędzi 
strony i mieścić się w 
obszarze 128 x 189 mm. 
Reklama na 1 stronę 
musi być przygotowana 
ze spadami +5 mm od 
każdej krawędzi strony. 
Wymiar reklamy ze spa-
dami 154 x 215 mm.

Cennik reklam netto

Powierzchnia 
reklamowa

Cena jednostkowa za reklamę (2 kolory) 
w zależności od ilości zamówionych edycji

1 3 6 12

1 strona

1/2 strony

1/4 strony

Cena jednostkowa za reklamę (pełnokolorową) 
w zależności od ilości zamówionych edycji

1 strona

1/2 strony

1/4 strony

840 zł 760 zł 720 zł 670 zł

630 zł 570 zł 540 zł 500 zł

420 zł 380 zł 360 zł 340 zł

1350 zł 1220 zł 1156 zł 1080 zł

1100 zł 980 zł 930 zł 880 zł

672 zł 608 zł 576 zł 544 zł






